
2 de fevereiro de 2019 Diário Oficial de Santos1

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO
Ano XXX • Nº 7289 • Sábado, 2 de fevereiro de 2019 • Diário Oficial de Santos • www.santos.sp.gov.br

A VERSÃO EM PDF DO DIÁRIO 
OFICIAL AGORA TEM 
DESCRIÇÃO DE IMAGENS

índice

#PraCegoVer

DIÁRIO OFICIAL DE

PODER EXECUTIVO ���������������������������������������������������1

SERVIÇOS PÚBLICOS ������������������������������������������������2

COMITÊ ��������������������������������������������������������������������12

DECRETO Nº 8.349
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019

CRIA O COMITÊ MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
FISCALIZAÇÃO DAS BANDAS CARNAVALESCAS DE 
BAIRROS, QUE INTEGRAM O EVENTO DENOMINA-
DO “SANTOS CARNABANDA 2019”, INSTITUI A ATA 
DE VERIFICAÇÃO DE RESPONSABILIDADE – AVR, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica criado o Comitê Municipal de Se-
gurança e Fiscalização das bandas carnavalescas 
de bairros, cuja circulação no Município integra o 
evento denominado “Santos Carnabanda 2019”�

Art. 2º O Comitê Municipal de Segurança e Fis-
calização das bandas carnavalescas de bairros 
tem como objetivo articular, facilitar, coordenar, 
acompanhar e fiscalizar ações e medidas voltadas 
à promoção da segurança, do bem-estar social 
e da tranquilidade e do sossego público e à ob-
servância da legislação pertinente, no âmbito do 
evento denominado “Santos Carnabanda 2019”, 
regulamentado pelo Decreto nº 8�305, de 21 de 
dezembro de 2018�

Art. 3º Compete ao Comitê Municipal de Segu-
rança e Fiscalização das bandas carnavalescas de 
bairros:

I – acompanhar e articular ações de controle e 
fiscalização das bandas carnavalescas de bairros;

II – propor alterações do calendário de desfiles 
para melhoria da segurança, locomoção e tranqui-
lidade e sossego públicos;

III – planejar, coordenar, implementar, acompa-
nhar e fiscalizar ações e medidas para fazer cum-
prir a legislação aplicável, em especial, o Código de 
Posturas do Município;

IV – deliberar, por meio de resolução, sobre a 
aplicação das sanções previstas na legislação aos 
infratores das disposições legais e regulamentares 
aplicáveis;

V – responsabilizar-se pela lavratura da Ata de 
Verificação de Responsabilidade, observado o dis-
posto neste decreto;

VI – coordenar, acompanhar e zelar pela apli-
cação das medidas de segurança e posturas para 
dispersão do público e liberação do trânsito após 
os desfiles;

VII – coordenar, acompanhar e zelar pela reali-
zação de mutirões de limpeza de resíduos sólidos 
produzidos ao longo do desfile de cada banca, bem 
como medição do peso do material recolhido;

VIII  – acompanhar e adotar as medidas para 
assegurar a observância das determinações, re-
comendações e normas emanadas dos órgãos de 
controle da Administração Pública;

IX – executar outras atribuições correlatas aos 
seus objetivos�

Art. 4º O Comitê Municipal de Segurança e Fis-
calização das bandas carnavalescas de bairros é 
composto pelos seguintes membros:

I – da Secretaria Municipal de Segurança:
a) Titular: Sergio Del Bel Junior – Presidente;
b) Suplente: Flavio de Brito Junior;
II – da Guarda Municipal de Santos:
a) Titular: Ronaldo Pereira Pinto – Vice-Presiden-

te;
b) Suplente: Marcelo Messias de Oliveira;
III – da Secretaria Municipal de Cultura:
a) Titular: Rafael Marinho Fernandes Leal;
b) Suplente: Reinaldo de Sá Cirilo;
IV – da Secretaria Municipal de Serviços Públi-

cos:
a) Titular: Fabiana Ramos Garcia Pires;



2 de fevereiro de 2019 Diário Oficial de Santos2

b) Suplente: Luciano Crespo Araújo Belitardo;
V – da Secretaria Municipal de Finanças:
a) Titular: Maurício Luís Franco;
b) Suplente: Mabel Barreira Cardama;
VI – da Secretaria Municipal de Comunicação 

Social e Relações Institucionais:
a) Titular: Flávio Ramirez Jordão;
b) Suplente: Maria Aparecida Herrador;
VII – da Ouvidoria, Transparência e Controle:
a) Titular: Rivaldo Santos de Almeida Junior;
b) Suplente: Fabio Tatsumi Maeshiro;
VIII – da Companhia de Engenharia de Tráfego 

de Santos (CET-Santos):
a) Titular: Rogério Vilani;
b) Suplente: Hélio Giangiulio;
IX – da Polícia Militar do Estado de São Paulo: os 

integrantes que forem designados pela instituição�

Art. 5º Fica instituída a Ata de Verificação de 
Responsabilidade – AVR, que deve ser lavrada pelo 
Comitê Municipal de Segurança e Fiscalização das 
bandas carnavalescas de bairros sempre que hou-
ver a realização desfile de banda carnavalesca no 
âmbito do evento denominado “Santos Carnaban-
da 2019”�

§ 1º A Ata de Verificação de Responsabilidade – 
AVR destina-se a relatar o atendimento ou não das 
disposições legais e regulamentares pertinentes 
pelos agentes e dirigentes de bandas carnavales-

cas, bem como subsidiar a apuração de eventuais 
responsabilidades�

§ 2º A Ata de Verificação de Responsabilidade – 
AVR será lavrada por escrito e subscrita pela au-
toridade policial, com apoio técnico dos membros 
do Comitê Municipal de Segurança e Fiscalização 
das bandas carnavalescas de bairros�

Art. 6º A participação no Comitê Municipal de 
Segurança e Fiscalização das bandas carnavales-
cas de bairros não será remunerada a qualquer tí-
tulo, sendo considerada relevante serviço público�

Art. 7º Este decreto entra em vigor na data da 
publicação�

Registre-se e publique–se�
Palácio “José Bonifácio”, em 01 de fevereiro de 

2019�
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 01 de feverei-
ro de 2019�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

SECRETARIA DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DO 
CEMITÉRIO DA AREIA BRANCA

EDITAL Nº 12/2018
Faço público que no mês de Dezembro de 2018, os responsáveis deverão comparecer na Adminis-

tração do Cemitério da Areia Branca no prazo (30) trinta dias a contar da publicação deste� Trata-se da 
publicação referente ao vencimento das concessões temporárias  das sepulturas que estão sujeitas aos 
termos da Lei Complementar 712/2011, Art� 30, § 3º e 4º�

Outras informações poderão ser fornecidas na Administração do Cemitério da Areia Branca�

Adultos em Carneiros de Muro

Nome do Falecido Data de 
Falecimento

Jazigo 
Nº

Carneiro 
Nº Muro Data de 

Vencimento Responsável/Concessionário

   Joel Pedro da Silva 10/12/2013 01 28 X 11/12/2018 Joel Pedro da Silva Junior

Ataide Primo de Souza 30/11/2013 01 253 X 02/12/2018 Não Informado



2 de fevereiro de 2019 Diário Oficial de Santos3

Dulce Maria Santana 30/11/2013 01 356 X 01/12/2018 Marcos José de Araujo

Willian Nobre 14/12/2013 02 A 52 A X 15/12/2018 Maria Aparecida Pontes Nobre

Francisco Antonio da Silva 01/12/2013 02 A 61 A X 02/12/2018 David Catarino Menezes

Josué Luiz da Silva 01/12/2013 02 A 65 A X 01/12/2018 Josicler Dantas da Silva

Antonio Garrido 20/12/2013 02 17 X 21/12/2018 Adilson Guimarães Garrido

Acacio Simões Curado 09/12/2013 02 44 X 10/12/2018 Elza Curado dos Santos

José Matias dos Santos Neto 10/12/2013 02 48 X 11/12/2018 Maria Emilia dos Santos

Analia Rosa Santos Matos 23/12/2013 02 52 X 24/12/2018 Aguinaldo José dos Santos

Mario Rodrigues Barbosa 03/12/2013 02 57 X 04/12/2018 Waneska Bezerra Barbosa

Edvania Maria da Silva 24/12/2013 02 108 X 25/12/2018 Fabiana Maria da Silva Santos

Arimond Parolini 22/12/2013 02 113 X 23/12/2018 Tatiane Parolini Zanetti

Nilton Lima Fonseca 23/12/2013 02 120 X 23/12/2018 João Lima Fonseca

Sérgio Fernandes 16/12/2013 02 131 X 17/12/2018 Ana Margareth Silva Fernandes

Rogério Magalhães de Jesus 20/12/2013 02 132 X 22/12/2018 Isabel Magalhães de Jesus

Merilane de Oliveira Pereira 21/12/2013 02 137 X 22/12/2018 Mariana de Oliveira Dias Pereira

Mathilde de Brito 20/12/2013 02 173 X 20/12/2018 Silvio Carlos de Brito

José Carlos Pereira 19/12/2013 02 201 X 20/12/2018 Rita Pereira da Silva

Aniversina Oliveira da Silva 19/12/2013 02 208 X 20/12/2018 Carlos Roberto Oliveira

Maria Aparecida Moreno 19/12/2013 02 212 X 20/12/2018 Helena Aparecida Moreno

Roberto Nunes de Passos 18/12/2013 02 213 X 19/12/2018 Rosimar Vitorino Passos

Ari Mesquita Ign 02 223 X 19/12/2018 Olga Jorgina Rodrigues

Claudinei Mattos de Oliveira 
Brazão 18/12/2013 02 238 X 19/12/2018 Moacir Mattos de Oliveira Brazão

Roberto Fernandes 18/12/2013 02 252 X 19/12/2018 Leonardo de Matos Ruiz

Olga Rodrigues Magnani 23/12/2013 02 258 X 24/12/2018 Augusto Magnani

Weslley Alexandre Silva dos 
Santos 22/12/2013 02 288 X 24/12/2018 Débora Cristina dos Santos

Ruth dos Santos Oliveira 18/12/2013 02 301 X 18/12/2018 Valdete de Oliveira Medon 
Panzero

Angêlo Mesa Filho 24/12/2013 02 308 X 24/12/2018 Vladimir André de Carvalho

Geraldo Rodrigues dos 
Santos 23/12/2013 02 312 X 24/12/2018 Margarida Mauricio Alves

Carmela Leonilda Napoli do 
Couto 16/12/2013 02 321 X 17/12/2018 Oswaldo Napoli do Couto

Henrique José dos Santos 18/12/2013 02 341 X 18/12/2018 Maria da Conceição Fagundes dos 
Santos

Isabel Pinto Dias 15/12/2013 02 346 X 17/12/2018 Claudete Dias Capra

Maria Sonia Mateus 
Fagundes 15/12/2013 02 380 X 16/12/2018 Graciela Ribeiro Aldisi Moura

Gersino Manoel da Silva 24/12/2013 02 390 X 24/12/2018 Anderson Heriberto da Silva

Nivaldo Alves Maciel 16/12/2013 02 396 X 16/12/2018 Claudia Alves Maciel

Pedro Bispo dos Santos 15/12/2013 02 421 X 16/12/2018 Tania Bispo Santos

José Rosa da Silva Filho 15/12/2013 02 425 X 16/12/2018 Gilson Cortez Silva

Ivonne da Silva Passos 15/12/2013 02 444 X 16/12/2018 Raquel Passos da Silva



2 de fevereiro de 2019 Diário Oficial de Santos4

Israel Rosendo dos Santos 24/12/2013 02 577 X 25/12/2018 Sandra Rosendo dos Santos

Sonia Maria de Oliveira 
Bisagio 30/11/2013 02 589 X 01/12/2018 Karina Bisagio Gonçalves 

Maria de Jesus Ferreira 24/12/2013 02 593 X 25/12/2018 Maria Dulce da Silva

Rosilene Neto Moura 01/12/2013 02 605 X 01/12/2018 Celso Rodrigues Caldeira

Jefferson Masusk Duarte de 
Oliveira 11/12/2013 02 614 X 13/12/2018 Maria das Dores Duarte Bezerra

Wanderlei Souto Bueno 14/12/2013 02 632 X 15/12/2018 Vera Lucia Bueno Barbosa

Jorge Donizetti Bezerra 
Patriota 01/12/2013 02 637 X 02/12/2018 Henrique Alves Patriota

Alzira de Jesus Marques 
Ferreira 14/12/2013 02 642 X 15/12/2018 Ana Maria Ferreira Mata

Maria da Conceição 
Damaceno 14/12/2013 02 646 X 15/12/2018 Edgar Vieira Damaceno

João Carlos da Silva 13/12/2013 02 650 X 14/12/2018 Jucinira Machado da Silva

Carlos Antonio Pontual 
Leopoldino 12/12/2013 02 654 X 13/12/2018 Inara Rosa Pontual Leopoldino 

Santos

Roberta dos Santos Lima 12/12/2013 02 670 X 13/12/2018 Maria Aparecida Bispo dos Santos 
Lima

Paulo Cesar Santana 11/12/2013 02 676 X 13/12/2018 Luzinete Maria Santana

José Américo Marques dos 
Santos 11/12/2013 02 686 X 11/12/2018 Maria Auxiliadora Valido dos 

Santos

Antonio Sérgio Cosato 10/12/2013 02 690 X 11/12/2018 Arnaldo Rodrigo Cosato

Gilberto de Almeida Leandro 09/12/2013 02 692 X 10/12/2018 Gilberto Leandro

Josefa Amélia dos Santos 09/12/2013 02 712 X 10/12/2018 Selma Andrade Santana 
Christovão

Adolfo Alvarez 10/12/2013 02 732 X 10/12/2018 Marisete Aparecida de Almeida 
Alvarez

Isaias dos Santos 09/12/2013 02 734 X 10/12/2018 Daniela Santana dos Santos

Antonio Teixeira 08/12/2013 02 756 X 09/12/2018 José Felix Santos

Marili Alves dos Santos 08/12/2013 02 758 X 09/12/2018 Magali Alves Maximiano Ferreira

Natalino Pinto 07/12/2013 02 842 X 08/12/2018 Marco Riesco Pinto

Iolanda Gonçalves Cardoso 06/12/2013 02 846 X 07/12/2018 Marcia Elaine Cardoso Moraes

Tereza do Nascimento Silva 
Oliveira 07/12/2013 02 852 X 07/12/2018 Ana Maria Silva de Oliveira 

Ferreira

Maria Odete França Souza 06/12/2013 02 890 X 07/12/2018 Neide Odete de Souza

Lucindo de Souza 06/12/2013 02 898 X 07/12/2018 Luciene de Oliveira Sousa

Benivaldo Amaro Juvino 04/12/2013 02 914 X 06/12/2018 Camila Araujo Juvino

Laudelina Lourdes Chaves de 
Oliveira 06/12/2013 02 918 X 06/12/2018 Cibele de Oliveira Gonçalves

Inacio Francisco dos Santos 05/12/2013 02 940 X 06/12/2018 Adriano Carlos dos Santos

Rosemeire Martins Santana 04/12/2013 02 946 X 05/12/2018 Angelina Maria Santana Bispo de 
Paes

Bernardino de Andrade Filho 05/12/2013 02 950 X 05/12/2018 Maria Aparecida Nunes

Hernani de Andrade 03/12/2013 02 1028 X 04/12/2018 Wilson Roberto Rosa



2 de fevereiro de 2019 Diário Oficial de Santos5

Anacleto Menezes Marques 
Xavier 03/12/2013 02 1052 X 04/12/2018 Tânia Menezes Xavier

Nely Ferreira dos Santos 03/12/2013 02 1058 X 04/12/2018 Wilson Abreu dos Santos

Paulino dos Santos 02/12/2013 02 1110 X 02/12/2018 Solange Maria dos Santos

Ruth Limeres da Silva 27/12/2013 03 A 22 A X 28/12/2018 Severino Germano da Silva

Benta Rosa de Andrade 29/12/2013 03 A 27 A    X 29/12/2018 Mara Rubia de Andrade

Jenil Francisca da Silva 24/12/2013 03 02 X 25/12/2018 Vania da Silva Nascimento

Nilton de Barros 25/12/2013 03 20 X 26/12/2018 Sergio Luiz Cicero

          Edite Maria dos Santos 25/12/2013 03 21 X 26/12/2018 Valdecir Santos Bomfim

Angelina Munhoz Cordeiro 21/12/2013 03 27 X 21/12/2018 Antonio Carlos Munhoz Cordeiro

Albertina Tavares Vite 27/12/2013 03 29 X 28/12/2018 Marli Vitti Sampaio

Maria Pessoa de Araujo 27/12/2013 03 39 X 28/12/2018 Rodrigo Pereira de Araujo

Aparecida Xavier de Souza 28/12/2013 03 61 X 29/12/2018 Ivanildes Petersen da Silva

Arlindo Lara Salge 30/12/2013 03 85 X 31/12/2018 Joceli Veiga Pereira

Rony Maciel da Silva 26/12/2013 03 102 X 27/12/2018 Ana Shirley da Silva Nascimento

Valdeci Moreira Lima 31/12/2013 03 119 X 31/12/2018 André Moreira Lima

José dos Santos 31/12/2013 03 153 X 31/12/2018 Arlete Meire Xavier Costa

Elza Lavorato 27/12/2013 03 168 X 27/12/2018 Sueli Lavorato Sessa

Juan Enrique Sulsen 27/12/2013 03 188 X 28/12/2018 Cleodimira Alexandre da Silva 

Geralda Vieira Barros 27/12/2013 03 214 X 28/12/2018 José Aloisio Barros

Bernadeth Batista Santos 27/12/2013 03 274 X 28/12/2018 Selma Maria de Souza

Janete Menezes Alvares 28/12/2013 03 285 X 29/12/2018 Jaci Menezes Caldeira

Aldo Godinho 28/12/2013 03 298 X 29/12/2018 Ana Lucia Torquato Godinho

Otaviano Fagundes Flores 28/12/2013 03 330 X 30/12/2018 Antonio Henrique Fagundes 
Flores

Eulália Ribeiro Reis 30/12/2013 03 356 X 30/12/2018 Giselda Reis Siqueira 

Altino Rodrigues Esteves 29/12/2013 03 364 X 30/12/2018 Joaquim Rodrigues Esteves

Celia Maria Ferreira 30/12/2013 03 376 X 30/12/2018 Maria Angêla Ferreira

Jorgina Célia Ribeiro 30/12/2013 03 414 X 30/12/2018 Shirlene Ariadne de Toledo Silva

Maria dos Santos Santos 30/12/2013 03 422 X 31/12/2018 Francisco Vanderlei Andrade

Valmira Prado de Arruda 30/12/2013 03 438 X 31/12/2018 Maria Cristina Prado de Arruda 
Campos

Edem Horta 26/12/2013 06 1510 X 26/12/2018 Elizabeth Araujo Horta dos Santos

José Cavalcante Soares 07/12/2013 07 84 X 08/12/2018 Margarida Maria Soares

Cicera Renalda da Silva Lima 06/12/2013 07 102 X 07/12/2018 Maria do Carmo Lima Souza

Ana dos Santos 05/12/2013 07 124 X 07/12/2018 Davi Costa dos Santos

Manoel do Espirito Santo 
Sampaio 11/12/2013 07 126 X 11/12/2018 Benedito Maximo dos Santos

Antonio Carlos Marques 
Flores 10/12/2013 07 133 X 12/12/2018 Luciane Aparecida Larruna Flores

Wellington dos Santos Neto 23/12/2013 08 57 X 23/12/2018 Luciana dos Santos Neto

Cicera Maria de Araujo Souza 15/12/2013 08 283 X 17/12/2018 Não Informado

Jovanes Marques de Souza 15/12/2013 08 291 X 17/12/2018 Rildon de Araujo Souza



2 de fevereiro de 2019 Diário Oficial de Santos6

Romulo Alves Budaye 22/12/2013 08 422 X 23/12/2018 Flavia da Silva Santos

Candido Ciriaco dos Santos 03/12/2013 15 228 X 03/12/2018 Não informado

Elizabete Nascimento Lima 27/12/2013 19 203 X 28/12/2018 Luiz José do Nascimento

Maria de Lourdes Barbosa 
Gomes 15/12/2013 19 267 X 16/12/2018 Alynie de Oliveira Barbosa Gomes

Guilherme Santos de Souza 05/12/2013 22 86 X 07/12/2018 Claudia dos Santos

Valdirene Barreto Lima dos 
Santos 23/12/2013 22 132 X 24/12/2018 Luiz Carlos dos Santos Filho

Amancio Gomes Rosa 22/12/2013 23 146 X 22/12/2018 Elzira Ramos Rosas Limas

Francisco de Moura 
Rodrigues Ign 23 165 X 20/12/2018 Não informado

Desconhecido nº 92/2013 Ign 23 170 X 20/12/2018 Não informado

Alex Santos Barbosa Ign 23 175 X 13/12/2018 Não Informado

Nilson Moraes Nery 07/12/2013 23 180 X 09/12/2018 Não informado

Onofre Pereira 24/11/2013 23 185 X 02/12/2018 Não informado

José Antonio de Gois 26/12/2013 23 218 X 27/12/2018 Thiago Guedes Santos de Gois

Nivaldo Messias 10/12/2013 24 26 X 11/12/2018 Leonidas da Paz Messias

Angelica Vieira Trindade 
Neves 21/12/2013 24 137 X 21/12/2018 José Carlos Neves

Wilson Dutra de Araujo 12/12/2013 24 222 X 12/12/2018 Maria Regina Duarte

Darcy Bento dos Santos Ign/12/2013 24 241 X 15/12/2018 Jarina Natal Cataldo de Almeida

Ana Sikorski 14/12/2013 24 267 X 15/12/2018 Daniele Cristina Wegner

Juvenal Nonato da Silva 03/12/2013 24 269 X 04/12/2018 Cassiana Nonato Chaves

Michele Santos de Santana 03/12/2013 24 274 X 04/12/2018 Miguel Nunes de Santana

Pedro Dourado 06/12/2013 24 278 X 07/12/2018 Ivanilda Ramos Dourado

Luciana de Alencar 05/12/2013 24 283 X 06/12/2018 Licinio Diniz Gonçalves

Carneiros de Anjo

Nome do Falecido Data de 
Falecimento

Jazigo 
Nº

Carneiro 
Nº C/M Data de 

Vencimento Responsável/Concessionário

Nicolly Vitória Xavier dos Santos 26/12/2015 01 129 X 27/12/2018 Alex Xavier de Assis

Nicolas Teixeira Barrichello 27/12/2015 01 132 X 28/12/2018 Genivaldo Aparecido 
Barrichello

Nm� De: Sueli Damasceno 30/12/2015 01 179 X 31/12/2018 Edna Damasceno

Julia Vitoria de Oliveira 
Casanova 30/01/2015 01 221 X 01/12/2018 Rodrigo da Purificação 

Casanova

Nm�: Thainara da Silva 
Fernandes 05/12/2015 01 229 X 06/12/2018 Claudemir Moraes Santos

Alexia da Silva Chagas 08/12/2015 01 241 X 08/12/2018 Natalia Santos Chagas da Silva

Nm� De: Maiara Vida dos 
Santos Silva 22/12/2015 01 246 X 22/12/2018 Maiara Vida dos Santos Silva

JOCELMA DOS SANTOS BARBOSA
CHEFE DA SECEM-AB



2 de fevereiro de 2019 Diário Oficial de Santos7

EDITAL Nº 01/2019
Faço público que no mês de Janeiro de 2019, os responsáveis deverão comparecer na Administração 

do Cemitério da Areia Branca no prazo (30) trinta dias a contar da publicação deste� Trata-se da publica-
ção referente ao vencimento das concessões temporárias  das sepulturas que estão sujeitas aos termos 
da Lei Complementar 712/2011, Art� 30, § 3º e 4º�

Outras informações poderão ser fornecidas na Administração do Cemitério da Areia Branca�

Adultos em Carneiros de Muro
     

Nome do Falecido Data de 
Falecimento

Jazigo 
Nº

Carneiro 
Nº Muro Data de 

Vencimento Responsável/Concessionário

Ronaldo Giangiulio Junior 12/01/2014 01 324 X 13/01/2019 Katia da Silva Santos Giangiulio

Neiza Predo Pimenta 29/01/2014 01 391 X 30/01/2019 Glaucia Helena Pimenta dos 
Santos

Rita Maria dos Santos 
Marques 03/01/2014 01 446 X 08/01/2019 Clovis Ubiratan Manoel Deolindo

Judith Pieretti Nowak 28/01/2014 02 054 X 29/01/2019 Orlando Pieretti Nowak

José Carlos Fernandes 
Pereira 30/01/2014 02 377 X 30/01/2019 Sonia Maria Fernandes Pereira 

Panchorra

Rosangela Cristina da Rocha 
Carvalho 28/01/2014 02 479 X 29/01/2019 Ricardo Acahu da Rocha

Cristina Perdonatti Sirol 28/01/2014 02 573 X 29/01/2019 Sonia Attard Bueno

Cleuza Cabral D’Oliveira 06/01/2014 02 587 X 06/01/2019 Leila Maria Scaff

Daniel dos Anjos Mota 28/01/2014 02 647 X 29/01/2019 Celso Freitas

Nilton Santana Murias 28/01/2014 02 1021 X 29/01/2019 Ana Maria dos Santos Murias

José Inacio da Silva 30/01/2014 02 66 A X 31/01/2019 Alexandre Inacio da Silva

José Baltar Millan 01/01/2014 03 01 A X 02/01/2019 Ana Maria di Pinto

Sebastião Soares dos Reis 02/01/2014 03 19 A X 03/01/2019 Lincoln Aparecido Soares dos 
Reis

Ana Rosa da Rocha 01/01/2014 03 29 A X 02/01/2019 Jacira Holovate Mariano

Valdir Esteves 02/01/2014 03 35 A X 02/01/2019 Maria Izabel de Oliveira Esteves

Josefa Teles Santos 02/01/2014 03 41 A X 03/01/2019 José Araujo dos Santos

João Paulo Figueira Registo 02/01/2014 03 45 A X 03/01/2019 Jefferson Figueira Registo

Alice de Paiva 31/12/2013 03 175 X 01/01/2019 Audelino Vaz de Oliveira

Gilson Santos 31/12/2013 03 193 X 01/01/2019 José Nivaldo dos Santos

Creusa da Silva Gomes 31/12/2013 03 203 X 01/01/2019 Monica Regina Andrade de 
Oliveira

Carmen Aparecida Rocha da 
Silveira 01/01/2014 03 225 X 01/01/2019 Arlindo Rocha da Silveira

Jupira Pereira Gonçalves 29/01/2014 03 231 X 30/01/2019 Renato Gonçalves de Oliveira

Armando Faria Lala 31/12/2013 03 233 X 01/01/2019 Marcelo Pacheco Faria Lala

João Feio Serralha 02/01/2014 03 297 X 02/01/2019 Maria de Fátima da Conceição 
Marques de Carvalho

Daisy de Barros Rodrigues 01/01/2014 03 305 X 02/01/2019 Luci Aparecida de Barros 
Rodrigues

Paulino Lavorato 03/01/2014 03 318 X 03/01/2019 Ricardo Francisco Lavorato

Vilma Rodrigues Teixeira 03/01/2014 03 321 X 03/01/2019 Rogerio Rodrigues Teixeira

Luiz Nunes Ferreira 02/01/2014 03 407 X 03/01/2019 Sueli Rodrigues Ferreira



2 de fevereiro de 2019 Diário Oficial de Santos8

Elza de Oliveira Mattis 02/01/2014 03 419 X 03/01/2019 Neyde de Oliveira Couto

Sonia Carvalho Santos 02/01/2014 03 435 X 03/01/2019 Josias Guedes dos Santos

Venicio da Silva 02/01/2014 03 491 X 03/01/2019 Samantha da Fonseca Padilha

Carlos Cacita 06/01/2014 03 547 X 06/01/2019 Leila Abud Cacita Rocha

Rosa Belmira Fernandes 
Tarrazo Pires 30/01/2014 03 611 X 30/01/2019 Antonio Tarrazo Pires

Antonio dos Santos 02/01/2014 03 581 X 03/01/2019 Carlos Antonio Simões dos 
Santos

Noemia dos Santos Antão 01/01/2014 03 601 X 02/01/2019 Rogerio Longo Ramos

Leandro Evangelista 22/01/2014 07 174 X 23/01/2019 Wendel Evangelista Ferreira

José Moraes Chavier 13/01/2014 07 212 X 13/01/2019 Elisangela de Matos Chavier

Odete Ribeiro dos Santos 23/01/2014 09 054 X 24/01/2019 Orlando dos Santos

Aparecido Gregorio da Silva 23/01/2014 09 064 X 24/01/2019 Gorete Paz da Silva

Jorge Rodrigues Barbosa 14/01/2014 09 119 X 15/01/2019 Laura Barbosa de Sousa e Silva

Luis Alberto Falcon 17/01/2014 09 179 X 18/01/2019 Francisca Aristides Nascimento

Severino Vieira Dornelas 23/01/2014 09 142 X 24/01/2019 Matheus Marcelo Dornelas

Neid Arcenio 24/01/2014 09 212 X 25/01/2019 Adriana Ribeiro Maia

Braulia Pereira de Souza 18/01/2014 09 219 X 18/01/2019 Luciana da Silva

Francisco Gonçalves da Silva 
Filho 25/01/2014 09 246 X 25/01/2019 Camila Abdala da Silva

Creusa de Souza Tavares 25/01/2014 09 248 X 25/01/2019 Virgilio Marcos do Nascimento

Manoel da Silva Santos Filho 18/01/2014 09 259 X 19/01/2019 Lionaldo dos Santos

Dinah de Sá Almeida 18/01/2014 09 261 X 19/01/2019 Erivaldo Sá de Almeida

Evaldo José dos Santos 18/01/2014 09 267 X 19/01/2019 Cerila Maria dos Santos

Mariza dos Santos 
Nascimento 21/01/2014 09 273 X 22/01/2019 Paulo Nascimento Junior

José Silvestre dos Santos 18/01/2014 09 279 X 20/01/2019 Ademario Manuel de Lima Junior

Jorge Santos 24/01/2014 09 284 X 25/01/2019 Marisa Neri da Rocha Santos

Maria Edelourdes Marques 
de Souza 25/01/2014 09 286 X 26/01/2019 Giselene de Souza Cabral

Capitolina Pinto dos Reis 19/01/2014 09 295 X 20/01/2019 Fatima Aparecida Reis Amorim

Wilma Aparecida Borges 20/01/2014 09 311 X 21/01/2019 Edson Borges de Oliveira Santos

Claudete Oliveira dos Santos 25/01/2014 09 314 X 26/01/2019 Edson José dos Santos

Benedita Celiria da Cruz 26/01/2014 09 330 X 27/01/2019 Marina da Conceição Penha Cury

Hermes de Araujo Pereira 20/01/2014 09 343 X 22/01/2019 Maria do Carmo Araujo Pereira 
Gomes

Marcelo Albuquerque 
Moreira 25/01/2014 09 368 X 26/01/2019 Maria Rosemeire Barboza 

Albuquerque

Amelia Rodrigues Moderno 26/01/2014 09 374 X 27/01/2019 Herbert Pavani Bamonde

Benedicto Leitão 21/01/2014 09 411 X 22/01/2019 Wagner Seraphim Leitão

Margarida Maria do Espirito 
Santo 22/01/2014 09 419 X 22/01/2019 Antonio Rumão da Silva

Carmen Del Monaco 
Gelsomini 27/01/2014 09 426 X 28/01/2019 Lilian Gonçalves Lima Requejo

Helena Ruth da Silva 21/01/2014 09 435 X 22/01/2019 Concelita de Lima Silva

José Antonio dos Santos 21/01/2014 09 437 X 22/01/2019 Rosária Gonçalves dos Santos



2 de fevereiro de 2019 Diário Oficial de Santos9

José Pequeno da Silva 27/01/2014 09 454 X 28/01/2019 Maria Lindinalva do Nascimento

Damião Soares de Lima 24/01/2014 09 468 X 25/01/2019 Valeria Costa de Lima

Diva Breviglieri 22/01/2014 09 483 X 23/01/2019 Walkiria de Almeida

Antonio Albino da Silva 22/01/2014 09 485 X 23/01/2019 Rodrigo Albino da Silva

Regina Fiorio de Lima 22/01/2014 09 491 X 23/01/2019 Sueli Aparecida Lima de Freitas

Marcos Rodrigues Martins 23/01/2014 09 501 X 24/01/2019 Anacy Santos Martins

Adelaide Freire Santa Rosa 21/01/2014 09 513 X 22/01/2019 Rafael de Matos Siqueira

Lazaro Diniz 19/01/2014 09 519 X 20/01/2019 Linda Diniz Gonçalves

Nadir Vieira Motta 19/01/2014 09 527 X 19/01/2019 Jurema Motta Xavier

Maria Lucia Pereira Moura 17/01/2014 09 531 X 18/01/2019 Francisco Aciso Arruda Moura

Miriam de Souza 25/01/2014 09 543 X 26/01/2019 Reginaldo Oliveira São José

Maria Amelia Francisca dos 
Santos 29/01/2014 11 061 X 30/01/2019 Raphael Santana Almeida

Cleide Mascarenhas 
Gonçalves 29/01/2014 11 077 X 31/01/2019 Sandra Mascarenhas Gonçalves

Benedicta Raimunda dos 
Santos 29/01/2014 11 093 X 31/01/2019 Elaine Carlos dos Santos

Amelia de Souza Correa 30/01/2014 11 163 X 31/01/2019 Tatiana Correa

Gileno Ramos de Jesus 31/01/2014 11 217 X 31/01/2019 Maria Aparecida de Jesus

Zulamir de Oliveira 30/01/2014 11 227 X 31/01/2019 Adriana Cristina dos Santos de 
Oliveira

Maria Candida Peres 05/01/2014 14 435 X 05/01/2019 Euripedes Perez Junior

Fernando Pinto Ruiz 15/01/2014 15 022 X 16/01/2019 Josefa Maria de Santana Pinto 
Ruiz

Arlete de Moura 16/01/2014 15 204 X 17/01/2019 Quintiliano de Moura Junior

Daniel Alves da Luz 20/01/2014 15 316 X 21/01/2019 Daniel Marques Barbosa Luz

João Batista Marques 12/01/2014 18 051 X 13/01/2019 Ivaney Almeida Marques

Irene da Silva Rodrigues 
Lopes 17/01/2014 19 059 X 18/01/2019 Marildo Aparecido Lopes

Jaime Gomes da Silva 03/01/2014 19 291 X 04/01/2019 Angela Maria da Silva

Terezinha Galle Souza 02/01/2014 20 01 X 03/01/2019 Valeria Galle de Aguiar

Manuel Moreira Gomes 
Rosa 02/01/2014 20 012 X 03/01/2019 Fernando Torres Rosa

Vanderlei Castelões Neves 04/01/2014 20 021 X 05/01/2019 Cristiane Aparecida Neves 
Espirito Santo

Heribaldo de Jesus Costa 02/01/2014 20 024 X 03/01/2019 Robson dos Santos Costa

José Ribamar dos Santos 03/01/2014 20 030 X 04/01/2019 Maria Julia Feitosa de Mello 
Santos

Joaquim Ribeiro de Morais 12/01/2014 20 037 X 13/01/2019 Filipe Ribeiro de Morais

Jailton Vieira dos Santos Ign 20 039 X 13/01/2019 Fabiano Cunha dos Santos

Antonio Carlos de Lima 02/01/2014 20 042 X 04/01/2019 Efigenia Conceição Costa Cabral

Neuza Graciano de Oliveira 03/01/2014 20 050 X 04/01/2019 Marilene de Oliveira

José Lourenço da Silva 12/01/2014 20 057 X 12/01/2019 Cicero Vieira da Silva

Valter dos Santos 12/01/2014 20 059 X 13/01/2019 Linda Sheyla Souza Santos

Maria das Graças dos 
Santos Soares 03/01/2014 20 064 X 04/01/2019 Luiz Ferreira Soares



2 de fevereiro de 2019 Diário Oficial de Santos10

Maria José da Costa 13/01/2014 20 065 X 14/01/2019 Sergio Guilherme da Costa

Ione de Almeida Costa 04/01/2019 20 082 X 05/01/2019 Silas da Silva

Ana Machado dos Santos 09/01/2014 20 086 X 10/01/2019 Edson dos Santos

Laercio de Oliveira 04/01/2014 20 156 X 05/01/2019 Altair de Oliveira

Lelia da Silva 07/01/2014 20 166 X 07/01/2019 Cassia Aparecida Rodrigues 
Sagrado da Hora

Sandra Fernandes 14/01/2014 20 169 X 15/01/2019 Paulo Fernandes

Rafael de Souza Barboza 01/01/2014 20 174 X 04/01/2019 Ronivaldo de Souza Barbosa

Armando Cruz 07/01/2014 20 190 X 08/01/2019 Katia Aparecida da Silva Cruz

Milton Sousa de Oliveira 07/01/2014 20 220 X 08/01/2019 Neusa de Fatima Galassi Bahov

João José Barbosa 14/01/2014 20 223 X 15/01/2019 Paulo Marcelo Pierro

Kaio Felipe Pinheiro de 
Andrade 15/01/2014 20 247 X 15/01/2019 Maria Selma Pinheiro de Andrade

José Ilson de Castro Souza 08/01/2014 20 254 X 08/01/2019 Carolina da Silva Castro

Maria das Dores Feitosa 15/01/2014 20 281 X 16/01/2019 João Alves Feitosa

José Carlos Machado 08/01/2014 20 282 X 08/01/2019 Tiago do Nascimento Fraga

Luiza Reis Pinto 08/01/2014 20 312 X 09/01/2019 Maria Atilio da Silva

Maria Helena da Silva 
Oliveira 08/01/2014 20 350 X 09/01/2019 João Santos de Oliveira

Terezinha Delgado 08/01/2014 20 354 X 09/01/2019 Mayara Garcia Delgado

Odelita Xavier Cerino 10/01/2014 20 362 X 10/01/2019 Sonia Regina Xavier de Carvalho

João Fernandes Pessoa 09/01/2014 20 358 X 10/01/2019 Edna Fernandes Pessoa de 
Oliveira

Josué Marciano 10/01/2014 20 500 X 10/01/2019 Maria Antonia Rufino Marciano

Anna Ruas Ferreira 10/01/2014 20 510 X 11/01/2019 Gilberto Ruas Ferreira

Abel Joaquim Ferreira Junior 10/01/2014 20 516 X 11/01/2019 Daniel Luiz Ferreira

Maria Isabel dos Santos 11/01/2014 20 520 X 11/01/2019 Renata Maria Felix de Lima

Anna Theodoro dos Santos 10/01/2014 20 530 X 11/01/2019 Irany Mariana Santos Miranda

Lucio Manuel Vidal Ponce 11/01/2014 20 548 X 12/01/2019 Jorge Vidal Alvarez

Agripino Galina Prado 11/01/2014 20 550 X 12/01/2019 Eliane Perez da Silva

Anesia Lourdes Barbosa 11/01/2014 20 564 X 12/01/2019 Monica Gessica Barbosa

Silvina Reis Pereira 08/01/2014 20 596 X 09/01/2019 Sandra Lucia Pereira

Isaura Augusta de Freitas 25/01/2014 22 310 X 26/01/2019 Aristoteles de Freitas

Maria Eunice Pereira de 
Oliveira 30/01/2014 23 009 X 31/01/2019 Marcos Antonio Pereira da Silva

José Sidnei de Araujo Ign 23 135 X 31/01/2019 Não informado

Desconhecido nº 016/2014 Ign 23 140 X 31/01/2019 Não informado

Desconhecido nº 006/2014 Ign 23 145 X 21/01/2019 Não informado

Desconhecido nº 101/2014 Ign 23 150 X 21/01/2019 Não informado

Damião André de Souza 05/01/2014 23 155 X 07/01/2019 Não informado

Desconhecido nº 095/2014 Ign 23 160 X 02/01/2019 Não informado

Rafael Cianciulli Biagi 28/01/2014 23 184 X 29/01/2019 Marcus Vinicius Biagi

Maria das Dores de Paula Ign 23 203 X 16/01/2019 Jair Vicente Leal

Valdete Vasconcelos dos 
Santos 01/01/2014 23 256 X 02/01/2019 Edna Vasconcelos Santos Neres



2 de fevereiro de 2019 Diário Oficial de Santos11

Humberto de Castro 22/01/2014 24 264 X 23/01/2019 Ezilda Aparecida Lessa de Oliveira 
Santos

Maria de Lourdes Farias 
Pinho 21/01/2014 24 148 X 22/01/2019 Joana Amalia de Carvalho Pinho

Eucliedes Batista da Silva Ign/01/2014 24 214 X 23/01/2019 Fernanda Cristina Batista da Silva

Nilza Rodrigues da Silva 22/01/2014 24 219 X 23/01/2019 Valter Rodrigues da Silva

Alex Sandro da Conceição 02/01/2014 24 236 X 03/01/2019 Dalvina Francisca da Conceição

Durval Louzã Junior 15/01/2014 24 258 X 16/01/2019 Richard Teixeira Lousã

Douglas Antonio 22/01/2014 24 259 X 23/01/2019 Cleusa Antonio Santos

Nanci de Campos 08/01/2014 24 263 X 08/01/2019 Neide Campos Neves

Carneiros de  Anjos

Kathellyn Rangel de Barros 12/01/2016 01 276 x 13/01/2019 José Claudio Farias de Barros

Enzo Miguel de Jesus 
Menezes 01/01/2016 01 251 x 02/01/2019 Josefa Maria de Jesus

Davi Lucas Ferreira de 
Almeida 05/01/2012 01 256 x 06/01/2019 Carlos Alberto Alves de Almeida

Maria Eduarda Soares da 
Silva 09/01/2016 01 261 X 09/01/2019 Luiz Carlos Ferreira da Silva

Pedro Henrique da Silva 
Neves 11/01/2016 01 270 X 11/01/2019 Henrique Neves da Silva

Eliza Vitória de Lima Amorim 16/01/2016 01 277 X 16/01/2019 Lenilson Pereira de Amorim

Arthur Ribeiro dos Santos 15/01/2016 01 287 X 16/01/2019 Fernanda Ribeiro de Melo

Gabriel Jesus do Carmo 
Farbo 18/01/2016 01 279 X 19/01/2019 Alvaro Aparecido Farbo

Lais Rodrigues Verissimo da 
Cunha 19/01/2016 01 291 X 19/01/2019 Lidiane de Paula Rodrigues

Natimorto: Desconhecido nº 
11/2016 Ign 01 311 X 20/01/2019 Não informado

Laura Ramos do Vale 21/01/2016 01 314 X 21/01/2019 Amanda da Silva Ramos

Priscila Cortez Nascimento 25/01/2016 01 305 X 26/01/2019 João Luis Ribeiro Nascimenbto

João Lucas Graver Soares dos 
Santos 26/01/2016 01 300 X 26/01/2019 Ricardo Soares dos Santos

Bryan Vitor Marzochi Leão 27/01/2016 01 324 X 28/01/2019 Rafael Pessoa Leão

Manoela Lima Mendes 14/01/2016 02 003 X 14/01/2019 Priscila dos Santos Lima

Adultos em Carneiros no Solo

Nome do Falecido Data de 
Falecimento Jazigo Nº Carneiro 

Nº Muro
Data de 

Vencimento Responsável/Concessionário

Daniel Pelegrini Cuadrado 25/01/2014 M�A�G 01 Gav008 X 26/01/2019 Daniele Leticia da Silva

Maria Lilian de Araujo 04/01/2014 MAG 01 Gav002 X 05/01/2019 Davi Santos de Lima

JOCELMA DOS SANTOS BARBOSA
CHEFE DA SECEM-AB



2 de fevereiro de 2019 Diário Oficial de Santos12

COMITÊ DE SEGURANÇA E FISCALIZAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 001/20019

Considerando as recomendações do Ministério Público Estadual, Polícia Militar e Secretaria de Seguran-
ça para aumentar a segurança e evitar riscos de conflitos em vias públicas nas apresentações das bandas;

Considerando que a prioridade é preservar a segurança dos participantes, moradores e demais envol-
vidos na organização do Carnabanda 2019;

Considerando as atribuições e competências do Comitê Municipal de Segurança e Fiscalização das Ban-
das, constituído por representantes de secretarias municipais, Companhia de Engenharia de Tráfego - 
CET e Polícia Militar

Determina-se as seguintes medidas de segurança e fiscalização:
1- Realização de Força-Tarefa de fiscalização nos desfiles do Carnabanda, desde a concentração dos 

foliões, no decorrer do evento e até sua dispersão;
2- Aumento do efetivo de segurança (Guarda Municipal e Policial Militar) mediante suplementação or-

çamentária da Secretaria de Segurança e inscrições de novos policiais no convênio da Atividade Delegada;
3- Ampliação do número de seguranças particulares contratados pelas bandas, nas apresentações pro-

gramadas a partir de 4 de fevereiro, sendo que o número mínimo de profissionais será determinado pela 
quantidade de público estimada pela Prefeitura e respaldada pela Polícia Militar com base nos desfiles de 
anos anteriores;

4- Apresentação do contrato de segurança, pelo dirigente da banda, ao responsável pelo policiamen-
to presente no local (Polícia Militar e Guarda Municipal), até 30 (trinta) minutos do horário previsto para 
início da apresentação, em cumprimento ao procedimento obrigatório de identificação dos profissionais 
contratados;

5- Uso de drones pela Prefeitura para monitorar as apresentações das bandas;
6- Instituição da Ata de Verificação de Responsabilidade - AVR para apurar e relatar o cumprimento 

das responsabilidades individuais dos agentes públicos e dirigentes de bandas, na apresentação de cada 
agremiação, nos termos no Decreto nº 8�305, de 21 de dezembro de 2018;

7- Aplicação das sanções previstas no Código de Posturas para todos os vendedores ambulantes que 
comercializem bebidas alcoólicas antes, durante e após os desfiles;

8- Alteração do calendário de desfiles para que não coincida com as datas dos desfiles das escolas de 
samba;

9- Organização de mutirões de limpeza de resíduos sólidos produzidos ao longo de cada banda, com 
medição do peso aproximado do material recolhido;

10- Aplicação da Resolução 122 de 24 de setembro de 1985, da Secretaria de Estado da Segurança Pú-
blica, nos desfiles das bandas,  especialmente a proibição de consumo e venda de bebidas em vasilhames 
e copos de vidro, nas imediações das apresentações;

11- Implementação de medidas de segurança e posturas para dispersão do público e liberação do trân-
sito após os desfiles;

12- Suspensão preventiva da apresentação das seguintes bandas: Banda Vila Sapo; Banda da Direito; 
Banda Jabaquara; Banda Carnacachaça, Banda Unidos da Capela e Banda Vila Belmiro, em atendimento 
ao Ofício da Polícia Militar de 24 de janeiro de 2019�

Em caso de descumprimento das medidas de segurança e fiscalização, as eventuais sanções serão de-
liberadas pelo Comitê de Segurança e Fiscalização das Bandas�

SÉRGIO DEL BEL
PRESIDENTE DO COMITÊ DE SEGURANÇA E FISCALIZAÇÃO


		2019-02-01T22:16:52-0200
	MARCIA GONCALVES DE LIMA BLECKWEDEL:04072144886




